日本学術会議言語・文学委員会

科学と日本語分科会（第 25期・第 3回）

議事要旨

日時：令和４年３月８日（火）13：00～15：00

場所：オンライン会議

出席者：菊澤、木部、金水、工藤、小泉、小西、小林、定延、吉田

議題 （１）前回議事要旨の確認

 （２）日本の言語の多様性に関する検討

 （３）第 25期の今後の活動計画について

 （４）その他

（１） 前回議事要旨の確認

 令和３年７月４日に開催した「科学と日本語分科会（第 25期・第 2回）」

の議事要旨を確認し、承認した。

（２） 日本の言語の多様性に関する検討

 定延利之委員（京都大学大学院文学研究科・連携会員）が「日本語ので

きない帰国児童・生徒を中心に」というテーマで報告・問題提起を行い、

それをうけて全員で議論した。

（３） 第 25期の今後の活動計画について

 前２期の活動の蓄積や今期のこれまでの活動内容をふまえ、今後の活

動計画、特に提言の方向性について意見交換を行った。日本における言

語の多様性の保持、言語弱者のインクルージョンという方向で引き続

き検討を行うこととした。

（４） その他

 次回の開催予定について確認した。

以上